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Abstrakt:

Bakalářská práce se věnuje tématu her využívaných v teambuildingu, přičemž předkládá

poznatky z teoretické roviny a návrh ověření účinnosti v praxi.

Teoretická část se věnuje vymezení teambuildingu a metody her a dále rozebírá

psychologické aspekty, které do teambuildingového procesu vstupují. Ty jsou

rozčleněni do třech fázích podle časové následnosti - psychologické aspekty vstupující

do procesu ještě před samotným započetím teambuildingu (složení týmu, motivace a

očekávání účastníků), psychologické aspekty objevující se v průběhu teambuildingu

(role lektora, atmosféra psychologického bezpečí, debriefing apod.) a nakonec

psychologické aspekty, které sledujeme po teambuildingu (účinnost, možnosti a meze).

Navržený výzkum se věnuje ověření účinnosti teambuildingového programu v

dosahování proklamovaných cílů. Vzhledem k názoru některých odborníku, kteří

považují debriefing za část odlišující funkční a nefunkční teambuilding, jsem se

rozhodla porovnat dvě formy teambuildingu - s uskutečněným debriefingem a bez něj.
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Abstract:

This thesis is focused on topic of games used in teambuilding while presenting

knowledge from theory and proposal of effectiveness verification in practice.

The theoretical part is devoted to defining teambuilding and method of games and

further analyzes psychological aspects involved in the process. The psychological

aspects are categorized chronologically in three phases - psychological aspects entering

the process before its beginning (team composition, motivation and expectation of team

members), psychological aspects occurring during the teambuilding (the role of lecturer,

atmosphere of psychological safety, debriefing etc.) and finally psychological aspects,

which could be observed after teambuilding (effectiveness, possibilities and limits).

The project of research deals with verification of teambuilding program effectiveness in

the area of proclaimed objectives. I decided to compare two forms of teambuilding -

with or without debriefing because of opinion of some experts that debriefing is a key

component which distinguish effective and ineffective teambuilding.
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Úvod

Ve své bakalářské práci bych se chtěla zabývat hrami používanými v teambuildingu.

Teambuilding je v současné době rozšířenou intervencí, čím dál častěji užívanou tam,

kde je zapotřebí pracovat ve skupině, kde je na pracovníky pohlíženo jako na vzájemně

propojené členy týmu, nejen jako na individuální jednotky.

Aktivity používané v teambuildingu jsem si sama vyzkoušela v rámci předmětu Sociální

dovednosti v profesi psychologa a velmi na mě tato zkušenost zapůsobila. Po jednom

společně stráveném dni jsem měla pocit velkého propojení se všemi lidmi, kteří mi na

začátku byli zcela cizí. Ačkoliv tento zážitek nebyl přímo teambuilding, byl mu dosti

blízký a já se o své nadšení chtěla podělit se svými blízkými. Když jsem však o

teambuildingu mluvila s lidmi z mého okolí, kteří pracují ve firmách, ve kterých byl

nějaký druh teambuildingu použit, pohlíželi na něj velmi skepticky. Považovali jej za

aktivitu, která přinese pouze uvolnění a zábavu v době, kdy se koná, ale nedosahuje

ničeho užitečnějšího. I v případě, že se v daném momentu zdá, že teambuilding přinese

lepší komunikaci a schopnost pracovat jako tým, tak ale po návratu do pracovního

režimu se dle jejich mínění vše vrátí do "zajetých kolejí", lidé nevystoupí z dřívěji

osvojených a zažitých rolí. Žádná trvalejší změna tedy není znát, protože lidé neumí

zážitky z akce včlenit do běžného pracovního systému.

Obdobné názory jsou napříč veřejností rozšířeny a často jsou teambuildingové hry

brány jako bezesmyslná aktivita, proti čemuž se však někteří specialisté na

teambuilding vymezují (Carter, 2007; Johnston, 2013).

Ráda bych se tedy při koncipování této práce zaměřila na prostudování dostupné

kvalitní literatury týkající se tématu teambuildingu a podobných skupinových aktivit. V

práci se snažím zaměřit především na aspekty psychologické, přesto je ale nelze zcela

ohraničit a vymezit od aspektů jiných, např. sociálních, pedagogických apod., už jen z
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podstaty reálného života, kde se tyto aspekty prolínají i vzájemně ovlivňují. Uvedu zde

psychologické aspekty působící ze strany účastníků ještě před zahájením teambuildingu

(očekávání, motivace, skupina = vstupy), dále psychologické aspekty týkající se

samotných her, jejich poskládání do programu, pravidel a debriefingu a psychologické

aspekty působící ze strany facilitátora/trenéra (=průběh) a jak toto působí na konečnou

efektivitu teambuildingu (=výstup).
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1 Teambuilding

1.1 Vymezení pojmu

Pojem teambuilding bývá používán velmi hojně a přesto často ve velmi odlišném

významu (někdo si představí sbližování se nad pivem v hospodě, jiný raftingový

outdoorový kurz, někdo zase pád důvěry apod.).

To může být způsobeno tím, že teambuilding je využíván v mnoha oblastech -

businessu, školství, u sportovních týmů, ve zdravotních a sociálních službách nebo v

náboženských organizacích. Program je tomu různě uzpůsoben a tvořen různými

postupy - může jít o jednoduché pospojování vzájemně nesouvisejících aktivit a her až

po komplexní i vícedenní modely (Rosenberg, 2007).

Vidíme tedy, že v běžné praxi pokrývá pojem teambuilding dosti širokou oblast aktivit.

Ani definice v odborné literatuře nejsou příliš jednoznačné: "Teambuilding je definován

jako použití různých typů intervencí, které jsou zaměřené na posilování sociálních

vztahů a vyjasnění rolí členů týmu nebo řešení úkolů a mezilidských problémů

ovlivňujících fungování týmu." (Salas et. al, 2008).

Vzhledem k této nejednoznačnosti a velké šíři možných aktivit, které posilují sociální

vztahy či fungování týmu (často i jako vedlejší produkt aktivity s původně jiným

záměrem), budu ve své práci používat pojem teambuildingové aktivity pouze pro ty

intervence, které jsou realizovány opravdu vědomě za účelem zlepšení fungování týmu.

Je uváděno, že většinou bývají těmito teambuildingovými aktivitami takové, které

kladou důraz na zábavu a relax (např. paintball, raftování) nebo simulují dynamiku,

která se objevuje v pracovním prostředí (např. kurzy v lanových centrech) či zahrnují

různé druhy psychologického hodnocení (typy osobnosti, týmové role) nebo jsou to

aktivity zaměřené na řešení problémů (Kriek, 2007).
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Používané výše uvedené intervence bývají v literatuře označovány terminologicky

nejednotně jako aktivity, cvičení nebo hry. (Hermochová, 2006).

Jak je uvedeno v definici teambuildingu výše, teambuildingové hry slouží k zlepšení

fungování týmu. To ovlivňují jak jednotliví členové týmu, tak vzájemné interakce mezi

nimi. Co se týče rozvoje týmových kompetencí, můžeme se tedy ve výcviku zaměřit na

rozvoj jednotlivých členů týmu, jejich růstu a získání speciálních dovedností pro výkon

určitého povolání (dovednosti učitele, dovedností v ekonomické, forenzní či jiné

oblasti) nebo na rozvoj týmu jako celku, tedy především na interakce a komunikaci

mezi členy, jejich kooperaci, zvládání konfliktů a reflexivitu vůči týmové dynamice

(Hermochová, & Vaněková, 2001).

1.2 Teoretická východiska teambuildingu

1.2.1 Psychosociální učení ve skupině

Teambuilding je proces probíhající ve skupině. V této skupině, stejně jako všude, kde

dochází ke kontaktu mezi lidmi, probíhá psychosociální učení, díky němuž si jedinci

osvojují sociální dovednosti. Skupiny, které na nás v dětství nejvíce působí, jsou rodina

a škola. Psychosociální učení je ale nepřetržitý proces, probíhající po celý život, což je

způsobeno tím, jak sami stárneme a vyvíjíme se, tím, že se dostáváme v průběhu života

stále do nových společenských skupin a také tím, že se celá společnost určitým

způsobem v čase proměňuje a my se tomu musíme přizpůsobovat. (Hermochová, 2006)

Podle Hermochové (2006) se skrze psychosociální učení učíme:

 vnímat vlastní pocity, myšlenky, potřeby, fantazie, obavy a přání

 projevovat své pocity a motivy chovaní přiměřeným výrazem, slovem či

chováním

 zájem o pocity a myšlenky druhých a jejich co nejpřesnější vnímání

11

 pocit zodpovědnosti za sebe, své chování a jeho důsledky a vědomí

možnosti volby ve svých reakcích na okolí

 akceptace sama sebe i akceptace, tolerování druhých i přes jejich

odlišnosti

Právě v interakci s druhými si výše uvedené schopnosti osvojujeme, cvičíme a


[…]


o Zkušenosti s podobným typem kurzu - pokud budou mít některé týmy pozitivní

nebo negativní zkušenosti s teambuildingovými programy, může to ovlivnit

jejich angažovanost v stávajícím teambuildingu a tím i jeho výsledný efekt.

Jistým omezením výzkumného šetření je to, že měříme efektivitu týmu, která se ale

hned po teambuildingu nedá měřit v přímé souvislosti s pracovním prostředím

(intervence probíhá mimo pracovní prostředí a účastníci tak nemohou okamžitě

hodnotit, jestli a jak se změna v práci projeví). Proto těsně po teambuildingu bude

měřena pouze vnímaná vzájemná znalost členů týmu a až po třech měsících se změří i
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celková efektivita týmu v pracovním prostředí. To už může být ale více ovlivněno výše

zmíněnými intervenujícími proměnnými.

Výsledek účinnosti teambuildingu by mohla ovlivnit i velikost skupiny, která se může

pohybovat od 3 až do 20 členů. Ve výzkumu je toto ošetřeno tím, že přímo

neporovnáváme mezi sebou párově 3-členný tým a 20-členný tým, ale výsledky před

intervencí před a po jednotlivě u každého týmu zvlášť. Předpokládáme, že rozdíl se

projeví jak u 3-členného týmu, tak u 20-členného.

Programy bývají v praxi často upravovány na míru, čehož jsme v tomto výzkumu

nedržely vzhledem k experimentálnímu designu, vyžadující standardizované podmínky

pro všechny skupiny. Přesto se domnívám, že zjištěný výstup by byl přínosný i pro

programy, které nejsou přesně stejné, protože se jedná o obecný princip, zda je důležité

zařazovat či nezařazovat debriefing do programu a tento princip lze aplikovat i v

programech s odlišnými aktivitami.

V případě realizace výzkumu by bylo zajímavé porovnat jeho výsledky s některými již

uskutečněnými studiemi. Vzhledem k využití sociomapování bych viděla jako zajímavé

porovnat výsledky přinášející teambuilding s výzkumy, kde bylo sociomapování

využito k rozvoji týmu propojením s následnými aktivitami v podobě vytvořeného

akčního plánu. Bahbouh (2011, str. 127) např. uvádí validizační studii sociomapování,

která prokazuje účinnost sociomapování jako efektivní intervence, ve které u

experimentální skupiny klesl absolutní rozdíl mezi aktuální a optimální komunikací

použitím sociomapování a vytvořením akčního plánu. Výhodou porovnání s touto studií

by bylo, že v obou případech by byla použita stejná metoda měření efektivity a

výsledky by tak byly snadno srovnatelné. Bylo by zajímavé srovnat dosažený efekt

oproti časové náročnosti, která je u teambuildingu značně vyšší. Je možné, že srovnání

časové náročnosti v souvislosti s účinností by pro teambuilding nemuselo vyznít
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příznivě, lze ale odhadovat, že ve vzájemné znalosti členů týmu by byl teambuilding

účinnější. Toto jsou však pouze odhady, jejichž správnost by po realizaci návrhu mého

výzkumu bylo samozřejmě třeba ověřit.
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7 Závěr

Tato bakalářská práce se měla za cíl předložit ucelený pohled na oblast

teambuildingových her z psychologického hlediska.

Na začátku práce vymezuji základní pojmy, věnuji se autory nejednotně pojímanému

pojmu "teambuilding" a představuji základní metodu, se kterou se v teambuildingových

programech setkáváme, tedy "hru".

Abych podpořila ucelenost a přehlednost práce, rozčlenila jsem psychologické aspekty

do časově následných fází - před, v průběhu a po teambuildingu.

Hry, tak jak jsou vymezeny definicí výše, jsou hlavní náplní teambuildingových

programů. Hry používané v teambuildingových aktivitách bývají často vnímány

neodbornou veřejností jako sloužící pouze k zábavě a uvolnění. Na základě studia

odborné literatury se tato práce pokusila zmapovat další psychologické aspekty, které se

kromě zábavy a uvolnění s těmito technikami/hrami pojí.

Ještě před "hraním her" vstupuje do celého procesu řada faktorů, které v práce popisuji.

Jsou jimi především složení týmu, vlastní fungování týmu, se kterým tým do programu

přichází, a velkou roli hraje také motivace jednotlivých členů týmu a jejich očekávání

týkající se teambuildingu.

V době, kdy teambuildingový program probíhá a hrají se "hry", ovlivňuje výsledek další

řada faktorů. Stěžejním bývá samotné stanovení cílů, kterých má být dosaženo, a

způsob, jakým se je snažíme naplnit. Hry v teambuildingu v sobě zahrnují principy

zážitkové pedagogiky, kterým se v práci blíže věnuji, zároveň při aktivitách má stěžejní

úlohu lektor/facilitátor, který svým přístupem, zkušenostmi a tím, jaká se mu povede ve

skupině vytvořit atmosféra, z velké části určuje průběh teambuildingu. Dále se v práci
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zabývám debriefingem, který je označován za kritickou součást teambuildingu a dle

různých autorů hraje velkou roli v celkové účinnosti programu. Pozornost byla

věnována i možnému využití sociodiagnostiky v teambuildingu.

Následující kapitoly již pojednávaly o výstupu teambuildingového programu, tedy o

jeho účinnosti a o možnostech, které nabízí.

Práce měla za cíl postihnout co nejpřehledněji psychologické aspekty, které do procesu

teambuildingu vstupují v různých fázích. Přínos této práce vidím v uceleném přehledu

psychologických aspektů a v pohledu na teambuilding z více odborného hlediska, než s

jakým se setkáváme u některých společností nabízející teambuilding.

S tímto záměrem jsem i navrhla design výzkumu, který představuji v poslední kapitole.

Vzhledem k tomu, že v teambuildingu je pro nás stěžejní dosáhnout žádoucího efektu,

zaměřila jsem se v empirické části právě na ověření jeho účinnosti.
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