FF UK v Praze, katedra psychologie
Posudek bakalářské práce

Jméno autora práce: Marika Řežábková

Název bakalářské práce: Psychologické aspekty her v teambuildingu

Vedoucí – oponent: PhDr. Eva Höschlová, Ph.D.

(u každé položky vyjádřete odpovídající možnost písmenem x)

Obsahová hlediska práce

1 2 3 4
Cíle práce: uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny X
Soulad obsahu s názvem: ano – částečně X
Členění kapitol: logické členění – nevhodné strukturování X
Postiženy relevantní aspekty problému: jednoznačně – spíše ne X
Stanovené cíle: splněny – nesplněny X

Úroveň návrhu projektu

1 2 3 4
Problém: jasně vymezen – nejasné vymezení X
Projekt: analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou X
Metodologie práce: Vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená X
Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu: organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé X

Formální hlediska práce

1 2 3 4
Jazyková a stylistická úroveň: práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje X
Formální úprava práce: odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb X
Grafická úprava: vyhovuje – nevyhovuje X
Množství využitých literárních zdrojů: dostatečné – nedostatečné X
Aktuálnost literárních zdrojů: vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé X
Využití cizojazyčných zdrojů: dostačující – minimální X
Odkazy v textu: vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy X
Seznam literatury: kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb X

Otázky, podněty k obhajobě:

Jaké jsou klíčové psychologické aspekty teambuildingových her? Jaké související cíle mohou být používáním teambuildingových her plněny?

Proč byla zvolena v empirické části práce účast zrovna 8 různě velkých týmů? Jaký vliv může na předložený tým mít historie jeho fungování, jeho zaměření, oblast působení? Jak by bylo toto v experimentu ošetřeno?

Specifické připomínky (vše podstatné, co se nevešlo do výše uvedených bodů):

Po formální stránce velmi kvalitní práce, obsahově postrádám více psychologických aspektů, což slibuje i samotný název práce. Pravděpodobně velká šíře tématu neumožnila po vypsání zejména pedagogicko-organizačních aspektů teambuildingu také hlouběji rozvinout oblast psychologickou. Změření navrhované studie je zcela v souladu s teoretickým zaměřením práce, metodologicky však naráží na řadu limitů, které by

bylo nutné ošetřit jiným než autorkou navrženým způsobem, velmi ale oceňuji předloženou diskusi, která trefně zvažuje řadu jiných limitů navrženého experimentu.

Celkové hodnocení práce (slovně, s jasným /ne/doporučením k obhajobě):

I přes výše uvedené připomínky předloženou práci jednoznačně navrhuji k obhajobě.

Návrh klasifikace: výborně – velmi dobře – dobře – neprospěl/a

V Praze dne 24. 8. 2015

PhDr. Eva Höschlová, Ph.D.